Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

     ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 248 - Ano 2 -2  págs CRUZ MACHADO,  QUINTA FEIRA 11 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PARANÁ

Avenida Vitória,167-Centro-CEP 84620-000

Responsável: Ernani Fudal
Email: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Leis............................................................01

Portarias........................................................

Decretos....................................................01

Extratos de distratos.....................................

Relatórios......................................................

Licitações..................................................02

Extratos de contratos e convênios................

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos de contratos e convênios.................

Relatórios.......................................................

Diversos........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos........................................................

 LEIS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                  LEI N° 1407/2013

DATA: 10 de abril de 2.013.
SÚMULA: Dispõe sobre o Processamento
de despesas de Exercícios Anteriores e
Contém outras providencias

Artigo. 1 º - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a processar despesas
do exercício financeiro de 2012 no Valor de
R$ 49.707,85 (Quarenta e nove mil
setecentos e sete reais e oitenta e cinco
centavos)

Artigo. 2° - Esta Lei entrará em vigor nesta
data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de abril de 2013.
           ______________________
            Antonio Luis Szaykowski

   Prefeito Municipal

                                                        LEI  N° 1408/2013

DATA: 10 de abril de 2.013.
SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial, e  contém outras providencias..

Art. 1 º - Em conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 1.964, fica
o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito Especial no valor de
R$ 49.707,85 (Quarenta e nove mil, setecentos e sete reais e oitenta e cinco centavos), para
suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do art.43, parágrafo
1º, da lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como recursos financeiros o
superávit financeiro verificado no exercício anterior por fonte de arrecadação.

Artigo. 3º - As alterações constantes desta Lei passam a constar na Lei do Plano Plurianual e na Lei
de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Esta Lei entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 10 de abril de 2013.

                                                        Antonio Luis Szaykowski
                                                Prefeito Municipal

DECRETOS

                                                       DECRETO N° 2077/2013

DATA: 10 de abril de 2.013.
SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial, em conformidade com a Lei Municipal
nº 1408/13.

Art. 1 º - Em conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 1.964 e Lei
Municipal nº 1408/13, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um
Crédito Especial no valor de R$ 49.707,85 (Quarenta e nove mil, setecentos e sete reais e oitenta e
cinco centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO SUMÁRIO SUMÁRIO

Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................

Extratos de distratos.....................................

Editais e Atos................................................

Licitações.....................................................

Extratos de contratos e convênios...............

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Resoluções...................................................

Diversos........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO EDUCATIVO

          EXTRATOS DE CONTRATOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

        EXTRATOS DE CONTRATOS

      RELATÓRIOS

      ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ed 242   pág 02 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 03 DE ABRIL DE 2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS

     NESTA DATA

 PORTARIAS

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do art.43, parágrafo 1º, da lei federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, será considerada como recursos financeiros o superávit financeiro verificado no exercício anterior por fonte de arrecadação.

Artigo. 3º - As alterações constantes desta Lei passam a constar na Lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decret entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 10 de abril de 2013.

                                                                                        Antonio Luis Szaykowski
                                                                                            Prefeito Municipal

     LICITAÇÕES

              AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2013

O Município de Cruz Machado, Estado do
Paraná, através do Prefeito Municipal e
Pregoeiro  nomeado pela  Por tar ia
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOSTA
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM
PARA RETIRADA DE MATERIAL E
A D E Q U A Ç Ã O  D O  T E R R E N O
DESTINADO A CONSTRUÇÃO DE
CASAS POPULARES DO PROGRAMA
MINHA CASA MINHA VIDA – SUB 50
2 0 1 2 .  D E V I D A M E N T E
RELACIONADOS E ESPECIFICADOS
NO ANEXO I QUE PASSA A FAZER
PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL,
INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.
O Edital completo poderá ser obtido junto ao
Departamento de Licitações no endereço
acima citado, no horário das 08:30 às 11:30 e
das 13:30 às 17:00 horas de segunda à sexta
feira e no domínio www.pmcm.pr.gov.br .
Informações relativas à licitação serão
fornecidas no mesmo local.
As propostas e os documentos para a
habilitação deverão ser entregues em 19 de
Abril de 2013, no mesmo endereço indicado
acima, no Auditório, às 9:30 horas.

Cruz Machado, 10 de Abril de 2013.

                 Antonio Luiz Szaykowski
                       Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 053/2013
PROCESSO DE DISPENSA Nº18/2013 –
PMCM
CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.
CONTRATADO: Empresa Real Ônibus LTDA.
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PARABRISAS PARA A MANUTENÇÃO DE
ÔNIBUS PLACAS ABI 5511 E BWK 1099,
PERTENCENTES À SECRETARIA DE
T R A N S P O R T E S  D E S T A
MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 2.640,00 (dois mil
seiscentos e quarenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO.
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24
Inciso II
            __________________________
                        CONTRATANTE
                Município de Cruz Machado
            ___________________________
                       CONTRATADO
                 Empresa Real Ônibus LTDA.

Ed 248   pág 02 CRUZ MACHADO, QUINTA FEIRA 11 DE ABRIL DE 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO SUMÁRIO SUMÁRIO

Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................

Extratos de distratos.....................................

Editais e Atos................................................

Licitações.....................................................

Extratos de contratos e convênios...............

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações......................................................

Extratos de contratos e convênios................

Resoluções...................................................

Diversos........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
  INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO EDUCATIVO

          EXTRATOS DE CONTRATOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

        EXTRATOS DE CONTRATOS

      RELATÓRIOS

      ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ed 242   pág 02 CRUZ MACHADO, TERÇA FEIRA 03 DE ABRIL DE 2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS

     NESTA DATA

 PORTARIAS

	Página 1
	Página 2